
 
1/2 

Apstiprinu______________________ 
LHF ģenerālsekretārs Guntis Ciematnieks 

2017. gada 12.septembrī   

Latvijas handbola čempionāta reglaments par soda sankcijām  
1. Diskvalifikācijas   

1. pārkāpums 2. pārkāpums 3. pārkāpums 

1.1 Spēlētājs, kurš saskarē ar pretinieku, apdraud tā veselību, ir jādiskvalificē(16:6a). Īpaši bīstami pretinieka veselībai ir pārkāpumi ar 

augstu intensitāti, vai arī, kad pretinieks ir pilnīgi nesagatavots pārkāpumam un nespēj sevi aizsargāt(skat. Noteikuma 8:5 

komentārus). Papildus kritēriji, kuri jāņem vērā lēmumu pieņemšanā: a) tieša ķermeņa kontroles zaudēšana skrējienā, lēcienā vai 

metiena brīdī; b) sevišķi agresīva akcija pret pretinieka ķermeni, īpaši seju, rīkli, kaklu (ķermeņu kontakta intensitāte); c) 

neapdomīga attieksme, ko demonstrē vainīgais spēlētājs pēc pārkāpuma izdarīšanas. Komentārs: Pārkāpumi pat ar niecīgu fizisku 

sadursmi var būt ļoti bīstami, kam seko smagi savainojumi, ja pārkāpums ir izdarīts brīdī, kad spēlētājs ir lēcienā gaisā vai 

skrējienā un nespēj sevi aizsargāt. Tas attiecas arī uz tām situācijām, kad vārtsargs atstāj vārtu laukumu, lai pārtvertu piespēli, kas 

domāta pretiniekam. Šeit vārtsargs ir atbildīgs par to, ka situācija nebūs bīstama pretinieka veselībai. Vārtsargs ir jādiskvalificē, ja: 

a) iegūst pārvaldībā bumbu, bet izraisa sadursmi ar pretinieku; b) neiegūst savā kontrolē bumbu, bet izraisa sadursmi ar pretinieku.  

25,-
Eur

  

50,-Eur + 
diskvalifikācija 
uz 1 spēli 

100,-Eur + 
diskvalifikācija 
līdz 3 
mēnešiem 

1.2 Diskvalifikācija par nopietnu nesportisku uzvedību(8:9). Piemēri šādiem lēmumiem: a) bumbas demonstratīva aizmešana vai 

aizsišana pēc tam, kad tiesneši pieņēmuši lēmumu; b) ja vārtsargs demonstratīvi necenšas atvairīt 7m soda metienu; c) tīša bumbas 

mešana pretiniekam, kad spēle ir apturēta, ja tas ir izdarīts ar lielu spēku un no tuvas distances; d) kad 7m soda metiena izpildītājs 

met vārtsargam pa galvu, pie nosacījuma, ja vārtsargs nav virzījis galvu bumbas kustības ceļā; e) kad brīvmetiena izpildītājs met pa 

aizsardzības spēlētāja galvu, ja aizsargs nepārvieto galvu bumbas kustības virzienā; f) kā revanša akcija pret spēlētāju, kurš izdarījis 

pārkāpumu; g) ja spēles pēdējās „30 sekundēs” bumba ir ārpus spēles un spēlētājs vai komandas pārstāvis traucē vai izjauc 

pretiniekam metiena izpildīšanu, nolūkā neļaut mest pa vārtiem vai neļaut izmantot reālu iespēju vārtu gūšanai  Komentārs: Pie 7m 

soda metiena vai brīvmetiena, metiena izpildītājs ir atbildīgs, lai netiktu savainots vārtsargs vai aizsargs. 

40,-
Eur 

80,-Eur + 
diskvalifikācija 
uz 1 spēli 

160,-
Eur+diskvalifi
kācija līdz 5 
spēlēm 

1.3 Diskvalifikācija par trešo un katru nākamo nesportiskas uzvedības gadījumu no komandas pārstāvja puses(maiņas 
zonas noteikumu neievērošana). 

40,-
Eur 

80,-Eur + 
diskvalifikā

cija uz 1 
spēli 

160,-Eur 
+ diskvalifikācija 
līdz 5 spēlēm 

 
2. Diskvalifikācijas ar ziņojumu(sarkanā kartiņa + zilā kartiņa) 

 

2.1 Par sevišķi neapdomīgu, sevišķi bīstamu, tīšu vai ļaunu akciju gadījumiem(8:6), kad bumba ir spēlē, kas nekādā veidā neatbilst 

spēles situācijai, ir jāpiemēro diskvalifikācija un pēc spēles jāiesniedz rakstisks ziņojums, lai atbildīgās personas varētu pieņemt 

lēmumu par tālāko rīcību. 

No 150,-Eur līdz 500,-Eur 
+ diskvalifikācija no 3 spēlēm līdz 1 
gadam 

2.2 Par sevišķi nopietnu nesportisku uzvedību, tiesnešiem ir jāpiemēro diskvalifikācija un pēc spēles ir jāiesniedz rakstisks ziņojums, 

lai atbildīgās personas varētu pieņemt lēmumus par tālāko rīcību. Sevišķi nopietnas nesportiskas uzvedības piemēri: a) apvainojoša 

vai draudoša uzvedība pret citu personu, piemēram, spēlētāju, tiesnesi, laika tiesnesi/sekretāru, inspektoru, skatītāju, kas izpaužas 

mutiski vai kā citādi (piemēram, ar sejas izteiksmi, žestiem, ķermeņa valodu vai ķermeņu kontaktu); b) komandas pārstāvja 

iejaukšanās spēlē spēles laukumā vai no maiņas zonas, vai spēlētājs, kurš atrodas uz rezervistu soliņa izjauc reālu vārtu gūšanas 

iespēju  neatļauti ieejot spēles laukumā (4:6), vai arī atrodoties maiņas zonā. 

No 200,-Eur līdz 800,-Eur  + diskvalifi-
kācija no 5 spēlēm līdz 1 gadam 

2.3 Diskvalifikācija par īpaši pārgalvīgiem, īpaši bīstamiem, īpaši ļaunprātīgiem pārkāpumiem: tīša, iepriekš nodomāta 
ļauna rīcība, kura nekādā ziņā nepieder spēlei, personas aizskaršana no spēlētāja vai komandas pārstāvja puses. 

No 500,-Eur  līdz 1000,-Eur + 
diskvalifikācija no 1 līdz 3 gadiem 

 



 
2/2 

 

3. Visus nopietnos pārkāpumus no spēlētāja vai komandas pārstāvja puses, kas izdarīti pirms vai pēc spēles, vai spēles laikā ārpus spēles laukuma LHF 
sacensību komisija izskata un pieņem lēmumu par sodu piemērošanu nekavējoši (pamatojoties uz rakstisku iesniegumu vai ziņojumu). 

 
4. LHF sacensību komisija ir tiesīga: 
 
4.1 Izvērtējot pārkāpuma raksturu, LHF sacensību komisija ir tiesīga uzreiz piemērot sankciju kā par otro vai trešo pārkāpumu; 
4.2 Izskatīt visus rakstiskus iesniegumus un noteikt sodus par pārkāpumiem oficiālās sacensībās visā Latvijas teritorijā (Iesniegums var būt no sacensību rīkotājiem, 
dalībniekiem un citām personām, kuras iesaistītas incidentā); 
4.3 Izskatīt ziņojumus par tiesnešu piemērotā soda atbilstību noteikumiem. Iesniegums (rakstiski) un video ir jāiesniedz LHF sacensību komisijai 3 dienu laikā pēc spēles. 

 
5. Tiesnešu sodi 
 

5.1 Par neierašanos uz spēli transporta problēmu dēļ 40,-Eur 80,-Eur 160,-Eur 

5.2 Par neierašanos uz spēli neattaisnotu iemeslu dēļ 100,-
Eur 

250,-Eur 500-Eur + 
diskvalifikācija līdz 1 

gadam 

5.3 Par tiesneša kļūdu, kura ietekmēja spēles rezultātu (ja ir iesniegts protests un to ir apstiprinājusi LHF sacensību 
komisija) 

diskvalifikācija līdz 3 mēnešiem 

5.4 Tiesnesis ir apstiprinājis nozīmējumu spēles tiesāšanai un vēlāk atsakās tiesāt 35,-Eur 70,-Eur 140,-Eur 

5.5 Tiesnesis nekvalitatīvi izpilda savus tiešos pienākumus (LHF sacensību komisijas lēmums) Diskvalifikācij
a līdz 1 

mēnesim 

Diskvalifikā
cija līdz 3 
mēnešiem 

Diskvalifik
ācija līdz 6 
mēnešiem 

5.6 Par ierašanos uz spēli iereibušā stāvoklī (abu komandu treneru, inspektora ieraksts spēles protokolā) 200,-Eur + diskvalifikācija līdz 6 
mēnešiem 

 
6. Soda naudas apmaksas kārtība 
  

6.1 Visas piespriestās soda naudas komandām jāsamaksā līdz nākamajai komandas spēlei (neatkarīgi no tā vai sodītais spēlētājs vai komandas pārstāvis nākošajā 
spēlē piedalīsies vai nē), bet ne vēlāk kā 7 (septiņu) dienu laikā no brīža, kad stājies spēkā lēmums par tās piemērošanu (tiesnešu, spēles inspektora ieraksts 
spēles protokolā, vai LHF sacensību komisijas lēmums).  
6.2 Komanda nedrīkst piedalīties spēlē, kamēr nav nomaksāta soda nauda, un katrā šādā spēlē komandai tiek piešķirts zaudējums ar 0:10. 
6.3 Soda naudu var iemaksāt LHF, Lizuma iela 1, Rīga, jeb pārskaitīt naudu Latvijas Handbola federācijas (nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 40008022078) 
kontā: Nr. LV44HABA0551043664745, kods HABALV22 „Swedbank”AS(noteicošais ir pārskaitīšanas datums). 
6.3 Soda naudu var samaksāt (izņēmuma kārtā) nododot naudu savas nākošās spēles tiesnešiem. 
 
7. Sodu samaksas termiņa neizpilde 
 

7.1 Līdz 1 mēnesim  - 1% no iemaksājamās summas par katru nokavētu dienu 
7.2 Vairāk par 1 mēnesi - soda naudas piedzīšana un komandas izslēgšana no sacensībām  
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Latvijas Handbola federācija, Lizuma iela 1, Rīga, LV-1006, www.handball.lv, e-pasts: info@handball.lv, Tālr.: 67551740, telefakss: 67556111, mob.: 26593728 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 40008022078, „Swedbank”AS, konta Nr. LV44HABA0551043664745, HABALV22 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

http://www.handball.lv/
mailto:lathandf@sveiks.lv

